(نورایی: ۱۳۸۶ انگلستان با تضعیف ایران می خواست با ایجاد یک افغانستان مستقل به عنوان سد حائل میان روسیه و هند طرحش عملی گردد. (روح زنده، ۱۳۸۴: ۴۷)

پس از آغاز تجاوزات روسیه به ایران و انضمام گرجستان به خاک روسیه، فتح علی شاه برای به دست آوردن گرجستان با ناپلئون امپراتور فرانسه متحد شد و عهدنامه فین کشتاین (۱۲۲۲ ه.ق. / ۱۸۰۷ م.) بین دو کشور به امضاء رسید انگلستان پس از تلاش های نافرجام در بر هم

زدن اتحاد ایران و فرانسه سرانجام پس از عهد شکنی ناپلئون و عقد قرارداد تیلست میان فرانسه و روسیه سرهار فورد جونز نماینده دولت انگلیس در سال ۱۸۰۹م. معاهده مجمل را با ایران منعقد نمود و موفقیت های بزرگی نصیب انگلستان شد. در همان سال انگلستان هیاتی به ریاست مونت استورات الفینستون از ماموران کمپانی هند شرقی را به کابل فرستاد و او موفق شد قراردادی بر ضد کشورهای ایران و فرانسه با شاه شجاع منعقد نماید. (فرخ، ۱۳۱۴: ۴۸) سه سال بعد سرگوراوزلی نماینده دولت انگلستان در ۲۹ صفر سال ۱۲۲۷ه.ق. ۱۲/مارس ۱۸۱۲م. عهدنامه مودتی در دوازده فصل با دولت ایران به امضا رسانید.

در فصل ششم این قرارداد دولت انگلستان تعهد می کرد که در جنگ میان ایران و افغان ها مداخله نکرده و بی طرفی خود را رعایت نماید. در معاهده قطعی که دو سال بعد در سال ۱۲۲۹ ه.ق. ۱۸۱۴م. منعقد شد هم به موضوع بی طرفی انگلیس در جنگ ایران با افغان ها تصریح شده بود. (اتحادیه، ۱۳۵۵: ۵۷)

پس از پایان جنگ های ایران و روسیه و امضای معاهده ترکمن چای در سال ۱۲۴۳ه.ق. ۱۸۲۷م. که پیامدهایی چون نابسامانی اوضاع کشور، تنزل حیثیت شاه پس از شکست از روسیه، تشدید رقابت بین شاهزادگان قاجار در جانشینی پدر [فتحعلی شاه]، نگرانی مردم از حضور خارجیان در ایران (آوری، ۱۳۷۷: ۹۹) را به دنبال داشت. دولت مردان ایران تصمیم گرفتند تا مرزهای شرقی ایران را به نواحی اصلی آن گسترش دهند.

« اعزام قشون ایران به افغانستان باعث خواهد شد که نفوذ روسیه در آستانه امپراتوری ما ظاهر شود و دیگر بعد از این ایران نمی تواند برای ما محل دفاع از هندوستان باشد، بلکه اولین پایگاه حمله به مستملکات ما خواهد بود.» (بایگانی وزارت خارجه فرانسه (تفلیس)، پرونده دوم، ص ۳۷۱؛ به نقل از تاج بخش، ۱۳۶۲: ۲۷۸)

محمد شاه و ارتش تحت فرماندهی او در ۲۳ نوامبر ۱۸۳۷م. / ۱۲۵۲ه.ق. بدون برخورد با مانع مهمی به اطراف هرات رسید و شهر را محاصره نمود.

مدافعین شهر به کمک پاتینجر و مستشاران انگلیسی مقاومت شدیدی نشان دادند و محاصره هرات ده ماه به طول انجامید. در طول این مدت سیمونیچ و مک نیل وزرای مختار روسیه و انگلیس هم به اردوی محمد شاه ملحق شده بودند و اولی سعی در تشویق و دومی کوشش در انصراف محمد شاه به ادامه محاصره هرات داشت. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۵۳) خطر سقوط شهر هرات سبب شد تا هیأت نمایندگی انگلستان ایران را ترک کند و دولت انگلستان نیروئی برای تصرف جزیره خارک گسیل دارد. (آربری و دیگران، ۱۳۸۵: ۵۸۸)

محمد شاه که خود را در برابر حریف نیرومندی می دید و از سوی دیگر هیچ کمک و مساعدتی از جانب روس ها دریافت نکرد، در نهم سپتامبر سال ۱۸۳۸م. / ۱۲۵۴ه.ق. دست از محاصره هرات برداشت و پس از انتشار اعلامیه ای که در آن واقعیت جنگ هرات تشریح شده بود به تهران

مراجعت کرد و بدین ترتیب زمینه مساعد برای مداخله گسترده انگلستان در افغانستان فراهم گردید. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۵۳)

با وجود رفع محاصره هرات تحریکات دیگری علیه محمد شاه صورت گرفت که دست انگلیسی ها در همه آنها مشهود بود؛ از جمله این تحریکات به حمایت انگلیسی ها از طغیان آقاخان محلاتی در کرمان و تهدید او به فعالیت برای جدائی بلوچستان از ایران می توان اشاره کرد. آقاخان با جعل چند فرمان حکومتی به نام محمد شاه به طرف کرمان حرکت کرد. (سپهر، ۱۳۸۵: ۳۵۱) وقتی تلاش های اولیه برای اجرای این نقشه ناکام ماند در آخرین سال های حکومت محمدشاه ۱۲۶۲ه.ق. / ۱۸۴۶م. انگلیسی ها تلاش کردند با ترفند پایه گذاری فرقه ای جدید آقاخان را مأمور بلوچستان نمایند. بی تردید علت اصلی حمایت انگلیسی ها از آقاخان استفاده از او برای گذاشتن نخستین سنگ بنای کمربند حفاظتی هند بود.

اما پس از قتل امیرکبیر و صدرات میرزا آقاخان نوری این روال تغییر کرد و در نهایت منجر به جنگ ایران و انگلیس شد. دلایل این امر اولاً بخاطر ارتباط خاص میرزا آقاخان با انگلیسی ها بوده ثانیاً رابطه دوستانه ای که انگلیسی ها با دوست محمدخان حاکم کابل از رجب ۱۲۷۱ه.ق. / مارس ۱۸۵۵م. برقرار کردند

دولت ایران را متقاعد کرده بود که دوست محمدخان، هرات را به تحریک انگلیسی ها خواهد گرفت، و بالاخره فوت یار محمدخان حاکم هرات در سال ۱۲۶۸ه.ق. و لشکرکشی کهندل خان حاکم قندهار به سوی هرات بر وخامت اوضاع می افزود. (اتحادیه، ۱۳۵۵: ۱۲۲ و ۱۲۱)

این جریانات دولت انگلستان را در مورد سرنوشت هرات بیمناک کرد و برای آنکه منافع آن دولت در هند به خطر نیفتد، مایکل کاردار انگلیس در تهران به میرزا آقاخان نوری فشار آورد که دولت ایران سندی را امضاء کند و رسماً متعهد شود که نظری نسبت به هرات ندارد در اثر فشار انگلیس و اصرار صدر اعظم نوری، ناصرالدین شاه در ۲۵ ژانویه ۱۸۵۳م. / ۱۲۶۹ه.ق. این تعهد را پذیرفت. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۷۲) اما امیردوست محمدخان پس از تصرف قندهار به فکر فتح هرات افتاد و اراضی هرات را به تصرف خود درآورد.

بزرگان هرات و شاهزاده محمد یوسف قصد تصرف هرات را از طرف امیر دوست محمدخان به سمع اولیای ایران رسانیدند و خبر قتل و غارت سیستان و بلوچستان به وسیله یکی از پسران دوست محمدخان به تهران رسید.

(بینا، ۱۳۴۸ ج ۲: ۲۵۲)

حکومت هند انگلیس که سیاست پیش دستی را برای اجرای مقاصد و نيات استعماری خود در ایران همیشه اعمال می کرد پیش از آن که قوای ایران هرات را تصرف کنند، به تهیه مقدمات حمله به سواحل ایران پرداخت و در ۲۶ سپتامبر سال ۱۸۵۶م./۱۲۷۲ه.ق. نیروی دریائی و تفنگداران بومی و انگلیسی ساکن بمبئی به دستور فرماندهی کل هندوستان به طرف آبهای ایران حرکت کردند و یک ماه بعد اولتیماتوم دولت انگلیسی هند به فرخ خان وزیر مختار ایران در دربار عثمانی از طریق سفیر انگلیس در آن کشور تسلیم شد.

(زرین کوب، ۱۳۷۸: ۸۱۳)

در هر حال با میانجی گری روسیه و فرانسه ناصرالدین شاه که ملاحظه کرد قادر نیست با انگلستان به جنگ پردازد و نمی تواند امیدی هم به مساعدت کشورهای دیگر داشته باشد، به نیروهای ایرانی دستور ترک مقاومت داد و تقاضای صلح نمود و در اواخر نوامبر ۱۸۵۶م. /۱۲۷۳ه.ق. فرخ خان امین الملک را مأمور در بار عثمانی کرد تا در آنجا از سفیر انگلیس شرایط صلح را جویا شود.

لرد استرانفورد سفیر انگلستان در باب عالی شرایط بسیار سنگینی برای انعقاد معاهده صلح ارائه داد که از جمله تخلیه هرات و تعهد رسمی مبنی بر عدم مداخله در امور آن ایالت، تحویل بندر عباس به امام مسقط، عزل صدراعظم نوری و اجازه افتتاح کنسول گری های انگلیس در شهرهای مهم ایران بود.

وقتی فرخ خان این پیشنهادات را به تهران فرستاد ناصرالدین شاه زیر بار نرفت و فرخ خان به دستور شاه عازم فرانسه شد و با میانجی گری ناپلئون سوم مذاکرات صلح بین فرخ خان و لرد کاولی سفیر انگلیس در پاریس آغاز گردید. (مهردوی، ۱۳۶۴: ۲۷۶ و ۲۷۵) و در نهایت کار به صلح

انجامید و معاهده ای موسوم به معاهده پاریس در چهارم مارس ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۳ ه.ق. بین ایران و انگلیس به امضاء رسید که فهرست مندرجات آن به شرح زیر است:

فصل اول - صلح و مودت، فصل دوم - تخلیه خاک ایران، فصل سوم رها کردن اسیران جنگی، فصل چهارم - عفونامه، فصل پنجم - تخلیه هرات و افغانستان، فصل ششم - ترک دعاوی سلطنتی بر هرات و افغانستان - عدم مداخله ایران در امور افغانستان -

قونسولگری نیستند - حقوق دول کامله الوداد، فصل سیزدهم - تجارت غلام و کنیز در خلیج فارس - تجدید قرارداد ۱۸۵۱، فصل چهاردهم - ترک مخاصمه و برداشتن عساکر انگلیس از خاک ایران - آذوقه و فصل پانزدهم تاریخ مبادله عهدنامه در بغداد. (محمود، ۱۳۵۳، ج ۲: ۶۹۵ و ۶۹۴)

در نهایت طبق عهدنامه ای که در ۴ مارس ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۳ ه.ق. بین فرخ خان و لردکاولی به امضاء رسید صلح بین دو دولت برقرار گردید و انگلیسی ها متعهد شدند قوایشان را در مدت کوتاهی از خاک ایران خارج سازند و اسرای جنگی ایران را آزاد کنند. در مقابل دولت ایران متعهد گردید بی درنگ هرات را تخلیه و از هرگونه ادعای حاکمیت نسبت به هرات و سایر نقاط افغانستان صرفنظر کند و در امور داخلی آن کشور هیچ گونه دخالتی ننماید. دو دولت حق افتتاح کنسولگری در شهرهای مهم یکدیگر را به رسمیت شناختند و قرار شد با امام مسقط هم ترتیبی درباره اجاره بندرعباس داده شود. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۷۶)

با امضای عهدنامه صلح پاریس مسأله هرات که مدت بیش از نیم قرن توجه سلاطین قاجار را به خود جلب کرده بود برای همیشه پایان پذیرفت و استقلال کشور افغانستان پایه گذاری شد. دولت ایران و سلاطین سلسله قاجار که از بدو تأسیس این سلسله تا انعقاد معاهده ترکمان چای ۱۸۲۸م./۱۲۴۳ه.ق. زمانی با پشتیبانی دولت فرانسه و مدتی با حمایت دولت انگلیس سرگرم جنگ با روس ها بودند بالاخره با امضای پیمان ترکمان چای و دولت روسیه تزاری به هدف خود نائل آمد. از آن تاریخ به بعد تا سال ۱۸۵۷م.

(بینا، ۱۳۴۸، ج ۲: ۲۷۴-۲۷۲)

جدایی بخش هایی از سیستان و بلوچستان از ایران و فراهم شدن زمینه های ناامنی

با انعقاد قرارداد استعماری پاریس (۴ مارس ۱۸۵۷م./۷ رجب ۱۲۷۳ه.ق.) بخش مهمی از نواحی شرقی ایران جدا شد و به دولت انگلستان فرصت داد، تا در بخش جنوبی آن به اعمال نفوذ خود شدت دهد تا کمربند حائل ایران و هندوستان در منطقه ی بلوچستان استحکام بیشتری یابد. کشیدن خطوط تلگرافی از بغداد به هندوستان بسیاری از خوانین و سران بلوچ را که به ضعف و ناتوانی دولت مرکزی ایران واقف بودند، اسیر و وابسته به انگلستان کرد.

ثالثاً طبق معاهده صلح گندمک روابط خارجی افغانستان را از طریق حکومت هند به خود اختصاص دادند. رابعاً سیاست دخالت و نفوذ در امور داخلی ایران را تشدید نمودند. در این هنگام دولت ایران به شدت ناتوان و در مقابل تجاوزات و دخالت های دو قدرت بزرگ قادر به نشان دادن هیچ گونه عکس العملی نبود. بنابراین ناصرالدین شاه در ۲۱ سپتامبر ۱۸۸۱م. / ۱۲۹۹ه.ق. با امضای پیمان سرحدی آخال از کلیه دعاوی ایران نسبت به ترکستان و ماوراءالنهر صرفنظر نمود و رود اترک به عنوان مرز بین دو کشور شناخته شد. بعداز قرارداد ترکمان چای در پیمان آخال ضربه مهلک دیگری به تمامیت ارضی ایران وارد شد و سرحدات شمالی ایران تقریباً به حدود فعلی محدود شد. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۸۷ و ۲۸۶)

شورش بزرگ مردم هند علیه انگلیسی ها در سال ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۴ه.ق. و ضرورت ایجاد یک ارتباط تلگرافی با هندوستان، سبب شد تا انگلیسی ها امتیاز کشیدن خطوط تلگرافی را در سال ۱۲۷۹ه.ق. / ۱۸۶۲م. با دولت ایران به امضاء رساند به نوشته ی محمود «رشته سیم تلگراف بارشته سیاست انگلیس در ایران مربوط می باشد، چه از هر محلی که سیم تلگراف عبور می کرد، نفوذ دولت انگلیس در آنجا برقرار می شد» (محمود، ۱۳۵۳، ج ۲: ۷۸۴)

با آن که دیپلماسی ایران قدرت لازم را نداشت، اما بیش و کم پس از قضیه ی خطوط تلگراف به دسیسه های پشت پرده و عیان انگلستان وقوف یافته بود. (تکمیل همایون، ۱۳۸۷: ۱۱۸)

کشیدن خطوط تلگراف از بلوچستان و نادیده گرفتن حقوق ایران در این منطقه موجب گردید دولتمردان تصمیم به گسترش دایره نفوذ خود در بلوچستان بگیرند اما پیشروی نیروهای ایران در شرق کشور با مخالفت انگلیسی ها روبرو شد. (سپاهی، ۱۳۸۸: ۲۹۵)

در اینجا بی مناسبت نیست تا به پیشینه حاکمیت ایران بر بلوچستان از عهد افشاریه به این سو اشاره ای داشته باشیم :

در سال ۱۷۳۹م. / ۱۱۵۲ه.ق. نادرشاه افشار بلوچستان را تسخیر و ناصرخان براهوئی را به سمت حکمران آن ایالت منصوب کرد. پس از قتل نادرشاه، ناصرخان نسبت به احمد شاه درانی اظهار اطاعت نمود ولی پس از چندی استقلال خود را اعلام کرد و مدت ها بلامنازع در آن منطقه

حکومت می کرد. با مرگ ناصرخان در سال ۱۷۹۵م.

زیرا در واقع ژنرال گلداسمیت سرحدات شرقی ایران را از خلیج گواتر تا کوهک و سپس از ملک سیاه کوه تا شمال سیستان تعیین کرده و بین این دو ناحیه صحرائی بود به طول پانصد کیلومتر و در شمال سیستان نیز صحرای دیگری بنام دشت هشتادان وجود داشت که مورد اختلاف بود.

تصرف کوهک مورد اعتراض انگلیس قرار گرفت و اختلاف بین دو کشور برسر کوهک و دشت هشتادان در حدود بیست سال ادامه داشت. تا این که در سال ۱۸۸۹ م. (۱۳۰۶ ه.ق.) در اثر مساعی سر هنری درامندولف وزیر مختار فعال انگلیس در تهران دولت مزبور با تشکیل کمیسیون حکمیت دیگری موافقت که کمیسیون مزبور تحت ریاست ژنرال مک لین انگلیسی تشکیل شد و طی نظریه ای که در ۱۸۹۱ م. / ۱۳۰۹ ه.ق. داد، دشت هشتادان را بین ایران و افغانستان تقسیم کرد.

در اثر استعفای مک لین، یک افسر دیگر انگلیسی به نام کنل توماس هولدیج به ریاست کمیسیون تعیین شده و وی کوه میرجاوه را سرحد شرقی ایران و هند تعیین کرد و به این ترتیب مسأله مرزهای شرقی ایران خاتمه یافت که اکنون نیز به همان صورت می باشد. یک سال بعد از خاتمه کار کمیسیون هولدیج، رود هیرمند مسیر خود را به طرف خاک افغانستان تغییر داد و این امر تشکیل کمیسیون دیگری را به ریاست کنل مک ماهون ایجاب کرد؛ این کمیسیون بین سال های ۱۹۰۳ تا ۱۹۰۵ م. / ۱۳۲۱ تا ۱۳۲۳ ه.ق. مشغول کار بود و سرانجام سرحد ایران و افغانستان را مانند سابق از ملک سیاه کوه تا بند سیستان و از آنجا در امتداد رود هیرمند تا نقطه ای که رودخانه به دو شعبه تقسیم می شود تعیین کرد به این ترتیب مسأله ای به نام آب هیرمند که جهت آبیاری سیستان جنبه حیاتی دارد به وجود آمد. (مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۹۷ و ۲۹۶)